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5. Fortalecer la gobernanza para contar con procesos 
eficaces, eficientes, automatizados, seguros y asegurados. 
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7. Mejorar el clima  
organizacional y 

fortalecer la cultura y el 
bienestar de los 
colaboradores. 8. Fortalecer  las competencias 

claves de los funcionarios. 

9. Convertir la tecnología 
en un habilitador clave de 

la Unidad para el 
cumplimiento de sus  

objetivos estratégicos. 

10. Optimizar la administración de los recursos 

financieros, en términos de asignación, uso y 
ejecución garantizando el cumplimiento de la 

promesa de valor. 

6. Estimular la iniciativa, la 
creatividad y la innovación 

en los funcionarios. 

% Cumplimiento acumulado a junio 2016:  

 
 

3. Proteger los recursos de la 

“Nación” y del “Sistema de la 
protección social ” mediante una 
adecuada y oportuna  actuación 

administrativa y una efectiva 
defensa judicial ”.   

 
  

1. Cumplir la promesa de 
valor al ciudadano respecto 
de los servicios pensionales 
prestados por  La entidad.  

2. Cumplir la promesa de valor al 
ciudadano contribuyendo a la 

sostenibilidad del Sistema de la 
protección social para el disfrute 

efectivo de los derechos, mediante el 
fortalecimiento de la cultura de pago.  
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4. Cumplir la promesa de valor al ciudadano 
respecto de la calidad de la Atención al ciudadano. 

C
iu

d
a
d

a
n

o
 (

5
%

)
 

87% 
92% 

85% 

85% 

96% 

99% 

92% 

98% 

100% 

118% 

92% 

85% 

85% 

104% 

99% 

98% 

FIN 


